- bi waurda theinamma. f)* Domini, eveniat mihi  
jah galaith fairra izai secundum verba tua: &  
sa aggilus. discessit ab ea angelus.
42. *ufwopida. g)* ST. us- 42. Exclamavit.  
wopida.
54. *hleibida israela thiu-* 54. Refocillavit Israëlem  
*magu b)* seinamma. famulum suum.

9.

tiles, ad sacra Christianorum transeuntes, *Deum, univer-*  
*foram dominum* insigniverunt: *fan goth unlar fan ains*  
*ist*, Marc. 12: 29. *frijos fangoth theinana*, ibid. v. 30.  
& passim: atque ut in S. Codice homines eminentes  
*Dii* appellantur, ita & ipsis tributum est, sed imminuto  
significatu: *fan. wileima iaisu galaiqhan*, Joh. 12: 21.  
Matth. 10: 24. Hinc *gunfani*, Dominus virorum, Rex,  
dux, v. Hervar. Sag. p 174. Nec aliunde deduco *fa-*  
*num*, templum, etiam si a *fando*, quod inde *fata* pe-  
runtur, verior quibusdam videatur Etymologia.

*f)* Supplevimus ex Codice Argenteo lacunam, qua impres-  
sa exempla laborant.

*g)* J. & B. recte v. infra cap. 8: 8. 16: 24. Componitur ex  
adverbio Gothorum inseparabili *uf*, Anglof. *up*, Isl *off*,  
latissimæ significationis, ex verbo, cui præfigitur,  
hauriendæ, & *wopjan* vel *hropjan*, clamare, Sueth. *ro-*  
*pa*, & antiquitus *opa*, *æpa*, *ôpa*: unde *ber-op*, *ôpa-op*,  
& apud PERINGSKÖLD. in Fragm. Runico-Papist. p. 19.  
*Fak græt ôpande*, *ok ôpte grætande*, ejulatum plango-  
re dispunxi, inclamitando.

*b)* Sic Codex noster & editi; sed pro *thiunmagu* foret *thiu-*  
*magau*, poscunt enim ita regulæ Grammaticæ: confer  
tamen EDVARDUM LYE, in Gram. Goth. p. XLII qui  
observat terminationes *aus* & *us*, *au* & *u* identidem  
confundi. Vox construitur, judice WACHTERO, non  
a *thiu*, idem ac *thiwe*, de quo supra, ut docet JUN. in

E V A N G E L I U M.

- |   |  |
|---|--|
| 59. jah warth in daga<br><i>abtudin. i)</i>               | 59. Et factum est die o-<br>ctavo.             |
| 64. <i>tuggo. k)</i> ST. tungo.                           | 64. Lingua.                                    |
| 65. jah warth ana allaim<br><i>agis l) thaim bisitan-</i> | 65. Et factus est super<br>omnes timor vicinos |

*m)*

Glossar. p. 349. sed a Celtico *ty*, domus, quod hodie custodiunt Cambri, & *magus*, puer, Luc. 2: 43. cujus diminutivum est *magula*, puerulus, Joh. 6: 9. & cognatum *magath*, virgo, Luc. 1: 27.

*i)* Editi in *daga abtudim*; tradimus vero lectionem veteriorem, cfr. Luc. 9: 22. 18: 33.

*k)* J. & B. emendant STIERNHIELMI lectionem, cui tamen id concedendum est, quod ejusmodi accuratio apud Ulphilam sibi perpetuo non constet; sed in vocibus nonnullis, quibus, ut assolet, *g* inesse deberet geminatum, prius fortassis recte mutetur in *n*: sic omnino legimus infra c. 15: v. 22. pro *briggith*, *bringith*, & v. 23. pro *briggandans*, *bringandans*: unde, ad calculos etiam vocata linguarum cognatarum harmonia, nullam crediderim fore litem de justo hujus geminationis sono apud MæsoGothos, eamque propterea per *ng*, ex hodierno usu, exprimendum esse, ut: *aggilus*, *ængel*, *bliggwan*, *flænga*, *briggan*, *bringa*, *draggk*, *drank*, *fingr*, *finger*, *gagga*, *gænga*, *buggrjan*, *hungra*, *jugg*, *ung*, *lagg*, *lång*, *pugg*, *pung*, *figgwan*, *sjunga*, *stiggan*, *stingga*, *tuggo*, *tunga*, &c. Non tamen contendimus geminationem illam in qualibet voce subiisse ejusmodi mutationem, ævo recentiori: habet Ulphilas v. gr. *triggws*, *untriggws*, *fidus*, *infidus*, Sueth. *trygg*, *otrygg*, &c. hoc autem non contrariatur, sed limites ponit, nostræ observationi.

*l)* *agis*, timor v. Specim. Glossar. Ulph. II. p. 36. Ab hac voce derivatum esse nomen Gallicum *ogre*, in fa-

4. *urran than s) jah iofef us galeilaia t) us baurg nazaraith v) in iudaian in baurg x) daweidis sei haitada bethlabaim.y)* 4. Ascendit autem etiam Jolephus ex Galilæa, ex urbe Nazareth, in Judæam, in urbem Davidis, quæ vocabatur Bethlehem.

7.

quod similiter notavit Cel. Dom. PRÆSES in elegantissima Præfat. Part. Pr. præmissa.

s) Ita J. & ST. Nec incommode B. *thanci*, rarius licet occurrat. v. Luc. 5: 24.

t) Non dicitur *galilaia*, ut legunt J. & ST. transcribunt enim MæsoGothi, græc. per suum *ei*, ut: Δαβίδ, *daweid*, Πιλάτος, *peilatus*, Σίμων, *seimon*, Ελισάβετ, *ailei-sabaith*, Ηλίας, *beleias*, &c. hoc vero non esse perpetuum adserunt exempla, utut rarissima, Φίλιππος, *filippus*, Ισκαριώτης, *iskarioteis* &c. Ceteroquin suffragio Codicis Arg. recte legimus: *us galeilaia*, quod cur prætermiserit Rev. BENZ. in nupera editione, mihi non constat.

v) Hac verba a JUNIO præterita sunt, quare eadem in Cod. Msc. deesse credit MARESCHAL. in suis Observat. p. 446. ST. & B. quod suum est, reddunt Ulphilæ.

x) J. errore typhet. *baurb*. ST. & B. rectius *baurg*. Est omnino idem vocabuli ac Græcorum *πύργος*, Gall. antiqu. *borgo*, turris, castellum, oppidum cfr. VEIÆL. Ind. p. 41. Hinc *baurgjans* Luc. 19: 14. Sueth. *borgare*, *borgersmån*, cives urbani. v. SPÉGEL in Gloss. p. 62. Unde porro manifesta emergit ratio appellationis urbium, oppidorum, locorumve, quorum apud nos exterosque nomina in *borg* desinunt. cfr. WACHTERUS in v. *burg*. item SCHILTER. in Glossar. p. 147.

y) Editi *bethlabaim*, & sic utique foret juxta Observatio-

- |  |  |
|--|--|
| 7. jah gabar sunu <i>seina-</i><br><i>na z)</i> thana <i>frumabaur. a)</i> | 7. Et peperit filium suum<br>primogenitum.         |
| ib. ni was <i>im b)</i> rumis in<br>stada thamma.                          | ib. Nihil erat ei loci in ipso<br>loco (mansionis) |
| 13. jah anaks warth mich<br>thamma <i>aggilau. c)</i>                      | 13. Et mox fuit cum an-<br>gelo.                   |
| 15. jah saiqhaima waurd<br>thara <i>waurthano. d)</i>                      | 15. Et videamus verbum<br>quod factum est.         |

N

16.

nem nostram Part. Prim. p. 14. not. *b.* quodque idonea & sufficienti nititur auctoritate; ne vero lectionem suam Codici nostro derogare, aut vitium, quod nobis inter scribendum eo loco obrepfit, tueri videamur, bona fide restituumus *bethlabaim*: quemadmodum etiam mox infra v. 15. præeunte Codice, legimus.